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NORMATIVA 
Il decreto legge n.133/2014 è in vigore 

Pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.212 del 12/9/14 il decreto legge n. 133 del 12/9/14. 

Il decreto reca “Misure urgenti per l'apertura dei cantieri, la realizzazione delle opere 

pubbliche, la digitalizzazione del Paese, la semplificazione burocratica, l'emergenza del 

dissesto idrogeologico e per la ripresa delle attività produttive”.  

Le relative disposizioni, sono state descritte in dettaglio nello Special Assist n.20/2014. 

Decreto legge n.133 
del 12/9/14 (G.U. 

n.212 del 12/9/14) 

Differiti i termini di presentazione in via telematica delle dichiarazioni dei sostituti 

d'imposta (modelli 770/2014) 

La dichiarazione dei sostituti d'imposta relativa all’anno 2013 deve essere presentata in 

via telematica, direttamente ovvero tramite i soggetti incaricati, entro il 19/9/14.  

D.P.C.M 31/7/14 
(G.U. n.208 del 

8/9/14) 

Sospensione feriale dei termini più breve 

La sospensione dei termini, applicabile anche al contenzioso tributario, non sarà più dall’ 

1/8 al 15/9, ma sarà operativa dal 6 al 31/8 di ciascun anno. 

Art. 16  
D.L. n.132/14  

(G.U. n.212 del 
12/9/14) 

Saggio di interesse in caso di procedimenti di cognizione 

Se le parti non hanno determinato la misura degli interessi, in luogo del saggio di 

interesse legale di cui all’art. 1284 c.c., da quando ha inizio un procedimento di 

cognizione il saggio degli interessi legali è pari a quello previsto dalla legislazione 

speciale relativa ai ritardi di pagamento nelle transazioni commerciali.  

La disposizione che si applica anche all'atto con cui si promuove il procedimento 

arbitrale, avrà effetti rispetto ai procedimenti iniziati a decorrere dal 30° giorno 

successivo all'entrata in vigore della legge di conversione del decreto. 

Art. 17 
D.L. n.132/14 (G.U. 
n.212 del 12/9/14) 

Foro dell'espropriazione forzata di crediti verso la PA 

Quando il debitore è una pubblica amministrazione (di cui all'art. 413, co. 5 C.P.C.), per 

l'espropriazione forzata di crediti è competente, salvo quanto disposto dalle leggi 

speciali, il giudice del luogo dove il terzo debitore (ossia il soggetto che ha un debito 

verso la PA debitrice) ha la residenza, il domicilio, la dimora o la sede.  

Fuori dei casi suddetti, per l'espropriazione forzata di crediti è competente il giudice del 

luogo in cui il debitore (ossia la PA) ha la residenza, il domicilio, la dimora o la sede. 

Art. 19 
D.L. n. 132/14 (G.U. 
n.212 del 12/9/14) 

Saggio degli interessi da applicare a favore del creditore nei casi di ritardo nei pagamenti 

nelle transazioni commerciali 

Per il periodo dal 1/7 – 31/12/14 il tasso di riferimento per la determinazione degli 

interessi per ritardati pagamenti nelle transazioni commerciali è pari allo 0,15%.  

Ai fini della determinazione dell’effettivo tasso di interesse da applicare, tale misura 

percentuale deve essere incrementata di 8 punti percentuali. Pertanto, per il secondo 

semestre 2014 il tasso di interesse da applicare è pari all’8,15%.  

Comunicato 
Ministero 

dell’Economia e 
delle finanze 

(G.U. n.167 del 
21/7/14) 
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PRASSI 
Conferma del possesso dei requisiti presso la sezione speciale del registro delle imprese 

delle start-up e degli incubatori certificati 
Disciplinati gli adempimenti presso il Registro imprese per start-up innovative e 
incubatori certificati, con particolare riferimento alla conferma del possesso dei requisiti 
di cui ai commi 14 e 15 dell’art. 25 D.L. n. 179/2012 

Ministero dello 
sviluppo economico, 
circolare n. 3672 del 

29/8/14 

Il comma 14 prescrive che la start-up innovativa o l’incubatore certificato, aggiornino con cadenza non 
superiore a 6 mesi le informazioni previste ai commi 12 e 13. Il comma 15 dispone che entro 30 giorni 
dall'approvazione del bilancio e comunque entro 6 mesi dalla chiusura di ciascun esercizio, il rappresentante 
legale della start-up innovativa e dell’incubatore certificato attesti, mediante autocertificazione, il 
mantenimento del possesso dei requisiti previsti rispettivamente ai commi 2 e 3 e al comma 5, depositando 
tale dichiarazione presso il Registro delle imprese. Il co.16 prevede che il mancato deposito 
dell’autocertificazione nei termini previsti è equiparata alla perdita dei requisiti ai fini della cancellazione 
d’ufficio della start-up innovativa o dell’incubatore certificato dalla speciale sezione. 
Per semplificare tali adempimenti è stato chiarito che il 1° aggiornamento delle informazioni di cui al co.14 
venga effettuato entro 6 mesi dall’iscrizione della società nella sezione speciale del Registro delle imprese. A 
partire dal 2° adempimento, le scadenze per l’effettuazione della dichiarazione semestrale al Registro delle 
imprese competente sono uniformate rispettivamente al 30/6 e al 31/12 di ciascun anno.  
È stato, inoltre, previsto che la dichiarazione semestrale di cui al co.14 la quale scada nel semestre successivo 
al termine dell’esercizio sociale possa essere effettuata unitamente all’attestazione del mantenimento dei 
requisiti prevista dal co.15, integrando tale attestazione degli elementi ulteriori previsti dai commi 12 e 13 
rispettivamente per le start-up innovative e gli incubatori certificati.  

Apposizione del visto di conformità 

I professionisti che intendono utilizzare in compensazione orizzontale i crediti relativi: 

 alle imposte sui redditi e alle relative addizionali; 

 all’Irap; 

 alle ritenute alla fonte, 

emergenti dalla propria dichiarazione, possono autonomamente apporre il visto di 

conformità sulla stessa, senza essere obbligati a rivolgersi a terzi (in conformità ai 

chiarimenti forniti con circ. n. 54/2001 con riferimento all’asseverazione degli elementi 

contabili ed extra contabili rilevanti ai fini degli studi di settore). 

Agenzia delle 
entrate, risoluzione 

n. 82 del 2/9/14 

Dati dei percipienti somme corrisposte nel 2013 dalla Corte Costituzionale 

Disciplinate: 

 le comunicazioni dei dati fiscali e previdenziali dei percipienti somme e valori soggetti 

a ritenuta d’acconto corrisposti nell’anno 2013; 

 le modalità di invio delle buste contenenti i modelli 730-1, prodotte dai soggetti ai 

quali sia stata prestata assistenza fiscale nell’anno 2014. 

Agenzia delle 
entrate, 

provvedimento del 
direttore n. 114450 

del 10/9/14 

Modificata la causale per il pagamento dei diritti doganali 

La causale nella vecchia forma non sarà più accettata a partire dalla prossima scadenza 

del 23/9/14. Modificata in “CD-9999-P-AAAAPR-” la struttura della causale. 

Agenzia delle 
dogane, nota 
n.101016 del 

15/9/14 

Ente Bilaterale Piccole Imprese e Cooperative: causale contributo 

Istituita la causale contributo “EBI1” denominata “Ente Bilaterale Piccole Imprese e 

Cooperative in breve E.BI.P.I.C.” per il versamento con F24 dei contributi a favore 

dell’Ente Bilaterale Piccole Imprese e Cooperative in breve “E.BI.P.I.C.”. 

Agenzia delle 
entrate, risoluzione 

n. 83 del 15/9/14 
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Novità dal sito dell’Agenzia delle entrate 

Sono disponibili: 

 l’aggiornamento degli elenchi dei soggetti che hanno chiesto di accedere al beneficio 

del 5 per 1.000 dopo i termini per l’iscrizione; 

 l’aggiornamento dei codici da utilizzare per il versamento con F24; 

 l’aggiornamento software per la visualizzazione delle forniture relative ai versamenti 

per l’imposta sulle assicurazioni ed il CSSN dovuti sui premi RC (F24); 

 l’aggiornamento (versione 6.38) della procedura di controllo F24 del relativo software 

riservata a banche, Poste e agenti della riscossione; 

 l’aggiornamento del software di compilazione (versione 1.0.5) di Unico PF/2014; 

 gli aggiornamenti della procedura di controllo e del software di compilazione 

(versione 1.0.2) di Cnm/2014. 

Agenzia delle entrate, 
pubblicati sul sito 
dall’ 1 al 15/9/14 
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DOTTRINA 
La disciplina dell’imposta unica comunale 

Pubblicata una nota di lettura della disciplina integrata IUC (Tari – Tasi - Imu) che illustra 

la disciplina dell’imposta unica comunale prevista dalla legge n. 147/2014, così come 

modificata dal D.L. n. 16/2014. 

Ifel, nota di lettura 
dell’1/9/14 

Le competenze in materia di pratiche commerciali scorrette 

Illustrato l’assetto dei rapporti tra l’Autorità garante della concorrenza e del mercato e le 

Autorità di vigilanza dei settori regolati in tema di tutela del consumatore dalle pratiche 

commerciali scorrette e analizzato l’art. 27, co. 1-bis, del Codice del consumo che assegna 

in via esclusiva all’AGCOM, anche nei settori regolati, la competenza a intervenire nei 

confronti delle condotte d’impresa che integrano una pratica commerciale scorretta.  

Sono state descritte, inoltre, le modifiche al regolamento AGCOM sulle procedure 

istruttorie per dare attuazione alla suddetta disposizione che richiede il rilascio di un 

parere dell’Autorità di settore. 

Assonime, 
circolare n. 27 del 

10/9/14 

http://clienti.euroconference.it/euroconferenceperteamsystem/ordinaryassist/16_14/2014091901.pdf
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